
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 2.182, 11 de abril de 2022.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

18
2,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

02
2.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ Nº 196, DE 7 DE ABRIL DE 2022

Designa  o Promotor de Justiça adjunto
RODRIGO FOGAGNOLO MAURÍCIO para
exercer  a  função  de  Encarregado  de
Proteção  de  Dados  do  Ministério
Público do Distrito Federal e Territórios
e dá outras providências.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

EM EXERCÍCIO,  no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de

maio de 1993, 

CONSIDERANDO o estabelecido na Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018; e

CONSIDERANDO o que consta no Tabularium nº 08191.048377/2022-75,

RESOLVE:

Art.  1º Designar  o  Promotor  de  Justiça  adjunto  RODRIGO  FOGAGNOLO

MAURÍCIO  para exercer  a  função  de  Encarregado  de  Proteção  de  Dados  do  Ministério

Público  do  Distrito  Federal  e  Territórios,  sem  prejuízo  de  suas  atuais  designações,

dispensando,  por  consequência,  o  Promotor  de Justiça  FREDERICO MEINBERG CEROY da

designação constante da Portaria PGJ nº 427, de 16 de agosto de 2021.

Publicação: SSA
Origem: ACD

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2022\Portarias doc\2022_0196_Dr. Rodrigo Fogagnolo_Encarregado de Proteção de Dados.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.053131/2022-15.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 07/04/2022.

Portaria nº 40/2022, de 07/04/2022 - VPGJ-JA/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

18
2,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

02
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Art. 2º Alterar o art. 12 da Portaria PGJ nº 60, de 29 de janeiro de 2021, que

passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art.  12 Convocar,  a  partir  de 1º de fevereiro de 2021,  o  Promotor de Justiça
FREDERICO  MEINBERG  CEROY  para  atuar  como  membro  auxiliar  lotado  na
Unidade  Especial  de  Proteção  de  Dados  e  Inteligência  Artificial  –  ESPEC,  sem
prejuízo  da  designação para  oficiar  na  2ª  Promotoria  de  Justiça  de  Defesa  do
Consumidor – 2ª PRODECON, disposta no art. 23 da Portaria PGJ nº 98, de 7 de
março de 2022.”(NR)

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

SELMA SAUERBRONN

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.053131/2022-15.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 07/04/2022.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

18
2,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

02
2.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ Nº 197, DE 7 DE ABRIL DE 2022

Designa, a partir de 6 de abril de 2022, a

48ª  PAO  para  auxílio  administrativo  e

institucional  à  PGJ,  bem  como  para

oficiar nos feitos e audiências da ESPEC/

MPDFT.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

EM EXERCÍCIO,  no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de

maio de 1993, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 76-B da Resolução nº 205, de 25 de se-

tembro de 2015, do Conselho Superior do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

– CSMPDFT; 

CONSIDERANDO o disposto no inciso V do art. 29-A da Resolução nº 90, de

14 de setembro de 2009, do  CSMPDFT;

CONSIDERANDO o disposto no art. 180 da Lei Complementar nº 75, de 20 de

maio de 1993, e

CONSIDERANDO o disposto no Tabularium nº 08191.051961/2022-16,

RESOLVE:

Publicação: SSA

Origem: ACD

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2022\Portarias doc\2022_0197_48ª PAO.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.053128/2022-00.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 07/04/2022.

Portaria nº 39/2022, de 07/04/2022 - VPGJ-JA/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

18
2,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

02
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Art. 1º Designar, a partir de 6 de abril de 2022, a 48ª Promotoria de Justiça de

Apoio Operacional do Distrito Federal – 48ª PAO para auxílio administrativo e institucional à

Procuradoria-Geral  de  Justiça  –  PGJ,  bem  como  para  oficiar  nos  feitos  e  audiências  da

Unidade Especial  de Proteção de Dados e Inteligência Artificial  do Ministério Público do

Distrito Federal e Territórios – ESPEC/MPDFT.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

SELMA SAUERBRONN

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.053128/2022-00.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 07/04/2022.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

18
2,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

02
2.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ Nº 199, DE 8 DE ABRIL DE 2022

Altera  a  designação  de  membro  para

oficiar  perante  o  Núcleo  de  Audiência

de Custódia – NAC.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

EM EXERCÍCIO,  no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de

maio de 1993, 

CONSIDERANDO o disposto no Tabularium nº 08191.053043/2022-13,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a designação de membro para oficiar no Núcleo de Audiência

de Custódia – NAC no dia 8 de abril de 2022, sem prejuízo de suas designações, de acordo

com o quadro a seguir:

NÚCLEO DE AUDIÊNCIA DE CUSTÓDIA – SALA 2

HORÁRI
O

MEMBROS CARGO DIA

Das  9h

às 15h
PAULO BENEDITO DE FREITAS JÚNIOR Promotor de Justiça 8/4/2022

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publicação: SSA

Origem: ACD

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2022\Portarias doc\2022_0199_Dr. Paulo Benedito_NAC.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.053735/2022-61.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 08/04/2022.

Portaria nº 43/2022, de 08/04/2022 - VPGJ-JA/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

18
2,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

02
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

SELMA SAUERBRONN

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.053735/2022-61.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 08/04/2022.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

18
2,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

02
2.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ Nº 200, DE 8 DE ABRIL DE 2022

Autoriza o afastamento da Procuradora-
Geral  de  Justiça  FABIANA  COSTA
OLIVEIRA  BARRETO  para  participar  da
Solenidade  de  Posse  Procurador-Geral
de  Justiça  do  Ministério  Público  do
Estado de Alagoas, nos dias 28 e 29 de
abril de 2022, em Maceió/AL.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

EM EXERCÍCIO,  no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de

maio de 1993, art. 159, inciso XX, 

CONSIDERANDO o disposto no Tabularium nº 08191.050927/2022-16,

RESOLVE:

Art.  1º Autorizar  o  afastamento da Procuradora-Geral  de Justiça FABIANA

COSTA OLIVEIRA BARRETO para participar da Solenidade de Posse do Excelentíssimo Senhor

MÁRCIO  ROBERTO  TENÓRIO  DE  ALBUQUERQUE,  que  foi  reconduzido  ao  cargo  de

Procurador-Geral de Justiça do Ministério Público do Estado de Alagoas, para o biênio 2022-

2023, que será realizado nos dias 28 e 29 de abril de 2022, em Maceió/AL. 

Publicação: SSA
Origem: ACD

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2022\Portarias doc\2022_0200_Dra. Fabiana_Maceió.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.053743/2022-16.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 08/04/2022.

Portaria nº 44/2022, de 08/04/2022 - VPGJ-JA/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

18
2,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

02
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Parágrafo único.  O afastamento dar-se-á com ônus de diárias e passagens

para o Ministério Público do Distrito Federal e Territórios. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

SELMA SAUERBRONN

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.053743/2022-16.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 08/04/2022.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

18
2,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

02
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA GERAL

PORTARIA SG/MPDFT

O  SECRETÁRIO-GERAL  ADJUNTO  DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que

lhe foi  conferida  pelo Regimento  Interno,  considerando a delegação dada por  meio da

Portaria  nº  1.426/PGJ,  de  14/12/2018, e  considerando  o  teor  do  Tabularium  nº

08191.052512/2022-87,

RESOLVE:

Dispensar,  a  contar  de  05/04/2022,  o  servidor RENAN  ROCHA
PINHEIRO, matrícula 5498-4, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério

Público da União, da função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de

Apoio e Controle dos Feitos da Ordem Urbanística  da Coordenadoria das Promotorias de

Justiça de Brasília I, código FC-02 (64001066).  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

(Assinado Eletronicamente)

RENATO LUQUEIZ SALLES

R:\GPG_DRH\2022\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.052512-2022-87 (disp tit).doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.053249/2022-43.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 07/04/2022.

Portaria nº 430/2022, de 07/04/2022 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

18
2,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

02
2.

 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e
l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a

P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u m n º
0 8 1 9 1 0 5 2 9 3 3 / 2 0 2 2 - 1 6 ,

R E S O L V E :

A r t . 1 º D i s p e n s a r , a c o n t a r d e 1 8 / 0 4 / 2 0 2 2 , a s e r v i d o r a A N A L U I Z A

P E R E S R I O S D E M A C E D O , m a t r í c u l a 5 6 4 2 - 1 , T é c n i c o d o M P U / A d m i n i s t r a ç ã o d a

c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a U n i ã o , d a f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a d e A s s i s t e n t e C h e f e I I I d o

C a r t ó r i o d e P r o m o t o r i a d e J u s t i ç a d a C o o r d e n a d o r i a d a s P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a d e S ã o
S e b a s t i ã o , c ó d i g o F C - 0 3 ( 8 8 0 0 1 0 0 2 ) .

A r t . 2 º D i s p e n s a r , a c o n t a r d e 1 8 / 0 4 / 2 0 2 2 , a s e r v i d o r a A N A L U I Z A

P E R E S R I O S D E M A C E D O , m a t r í c u l a 5 6 4 2 - 1 , T é c n i c o d o M P U / A d m i n i s t r a ç ã o d a

c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a U n i ã o , d o e n c a r g o d e s u b s t i t u t a d o c a r g o e m c o m i s s ã o d e

D i r e t o r d o C a r t ó r i o d e P r o m o t o r i a d e J u s t i ç a d a C o o r d e n a d o r i a d a s P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a
d e S ã o S e b a s t i ã o , c ó d i g o C C - 0 2 ( 8 8 0 0 1 0 1 1 ) .

D ê - s e c i ê n c i a , c u m p r a - s e e p u b l i q u e - s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a / 7 m 1 t e )

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

R : X G P G _ D R H X 2 0 2 2 X S G X P O R T A R I A X C C — F C X O S 1 9 1 . 0 5 2 9 3 3 - 2 0 2 2 - 1 6 ( l i t . ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.053871/2022-51.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 08/04/2022.

Portaria nº 431/2022, de 08/04/2022 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

18
2,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

02
2.

 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e
l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a

P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e t e n d o e m V i s t a o q u e c o n s t a n o P r o c e d i m e n t o d e
G e s t ã o A d m i n i s t r a t i v a n º 0 8 1 9 1 . 0 5 0 0 5 3 / 2 0 2 2 - 0 5 ,

R E S O L V E :

A r t . l º D e c l a r a r v a g o , a c o n t a r d e 1 8 / 3 / 2 0 2 2 , o c a r g o d e A n a l i s t a d o

M P U / D i r e i t o — C ó d i g o A N 1 0 1 0 0 , C l a s s e A , P a d r ã o 1 , a t é e n t ã o o c u p a d o p e l o s e r v i d o r
L U C A S C E S A R D I A S B A R R E T O A M B R Ó S I O , m a t r í c u l a n º 5 7 9 9 , p o r m o t i v o d e
e x o n e r a ç ã o , a p e d i d o , c o m f u l c r o n o a r t . 3 3 , i n c i s o I , d a L e i n º 8 . 1 1 2 , d e 1 1 d e d e z e m b r o
d e 1 9 9 0 , c / c o P a r e c e r A u d i n / M P U n . º 0 0 5 3 3 / 2 0 0 0 .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e )

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

R : l G P G _ D R H l 2 0 2 2 l S G X P O R T A R I A X V A C Ã N C I A X L U C A S C É S A R D I A S B A R R E T O A M B R Ó S I O - E X O N E R A Ç Ã O A O C

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.053872/2022-04.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 08/04/2022.

Portaria nº 432/2022, de 08/04/2022 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

18
2,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

02
2.

 

M I N I S T E R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / 1 V I P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T E R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e
l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a

P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u m n º
0 8 1 9 1 0 5 3 7 9 8 / 2 0 2 2 - 1 8 ,

R E S O L V E :

A r t . 1 º N o m e a r a s e r v i d o r a T A T I A N A M A R I A R A B E L O D E

M E S Q U I T A M O R E I R A , m a t r í c u l a 3 3 6 6 - 9 , T é c n i c o d o M P U / A d m i n i s t r a ç ã o d a c a r r e i r a

d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a U n i ã o , p a r a e x e r c e r o c a r g o e m c o m i s s ã o d e A s s e s s o r J u r í d i c o I

d o N ú c l e o d e A p o i o O p e r a c i o n a l d a C h e f i a d e G a b i n e t e d a P r o c u r a d o r i a - G e r a l d e J u s t i ç a ,
c ó d i g o C C - 0 1 ( 5 2 0 0 1 0 7 5 ) , e x o n e r a n d o - a , e m c o n s e q u ê n c i a , d o c a r g o e m c o m i s s ã o d e

C h e f e d a S e ç ã o d e N o m e a ç ã o e C o n t r o l e d e C a r g o s e F u n ç õ e s d a S e c r e t a r i a d e G e s t ã o d e
P e s s o a s , c ó d i g o C C - 0 1 ( 6 2 0 5 0 0 4 1 ) .

A r t . 2 º N o m e a r a s e r v i d o r a G I S E L L E Q U E I R Ó S D I A S , m a t r í c u l a

4 2 9 6 - 0 , T é c n i c o d o M P U / A d m i n i s t r a ç ã o d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a U n i ã o , p a r a

e x e r c e r o c a r g o e m c o m i s s ã o d e C h e f e d a S e ç ã o d e N o m e a ç ã o e C o n t r o l e d e C a r g o s e
F u n ç õ e s d a S e c r e t a r i a d e G e s t ã o d e P e s s o a s , c ó d i g o C C - 0 1 ( 6 2 0 5 0 0 4 1 ) , d i s p e n s a n d o - a , e m

c o n s e q u ê n c i a , d a s u b s t i t u i ç ã o d o r e f e r i d o c a r g o e m c o m i s s ã o .

A r t . 3 º D i s p e n s a r a s e r v i d o r a G I S E L L E Q U E I R Ó S D I A S , m a t r í c u l a

4 2 9 6 - 0 , T é c n i c o d o M P U / A d m i n i s t r a ç ã o d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a U n i ã o , d a

f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a d e C h e f e d o S e r v i ç o d e C o n t r o l e d e R e m o ç õ e s e D e s l i g a m e n t o s d a
S e c r e t a r i a d e G e s t ã o d e P e s s o a s , c ó d i g o F C - 0 2 ( 6 2 0 5 0 0 9 6 ) .

A r t . 4 º D e s i g n a r o s e r v i d o r R I C A R D O V I D A L P R I E T O , m a t r í c u l a
5 1 9 7 - 7 , T é c n i c o d o M P U / A d m i n i s t r a ç ã o d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a U n i ã o , p a r a

e x e r c e r a f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a d e C h e f e d o S e r v i ç o d e C o n t r o l e d e R e m o ç õ e s e
D e s l i g a m e n t o s d a S e c r e t a r i a d e G e s t ã o d e P e s s o a s , c ó d i g o F C - 0 2 ( 6 2 0 5 0 0 9 6 ) ,

d i s p e n s a n d o - o , e m c o n s e q u ê n c i a , d a s u b s t i t u i ç ã o d a r e f e r i d a f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a .

A r t . 5 º D e s i g n a r a s e r v i d o r a T A T I A N A M A R I A R A B E L O D E
M E S Q U I T A M O R E I R A , m a t r í c u l a 3 3 6 6 - 9 , T é c n i c o d o M P U / A d m i n i s t r a ç ã o d a c a r r e i r a

R : X G P G _ D R H X 2 0 2 Z X S G X P O R T A R I A X C C - F C X O E 1 9 1 . 0 5 3 7 9 8 - 2 0 2 2 - 1 8 ( t i t . ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.054008/2022-11.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 08/04/2022.

Portaria nº 433/2022, de 08/04/2022 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

18
2,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

02
2.

 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a U n i ã o , p a r a s u b s t i t u i r , n o s i m p e d i m e n t o s l e g a i s , e v e n t u a i s e

t e m p o r á r i o s , o c a r g o e m c o m i s s ã o d e C h e f e d a S e ç ã o d e N o m e a ç ã o e C o n t r o l e d e C a r g o s e
F u n ç õ e s d a S e c r e t a r i a d e G e s t ã o d e P e s s o a s , c ó d i g o C C - 0 1 ( 6 2 0 5 0 0 4 1 ) , d i s p e n s a n d o - a , e m

c o n s e q u ê n c i a , d a s u b s t i t u i ç ã o d o c a r g o e m c o m i s s ã o d e S u b s e c r e t á r i o d e C a d a s t r o d e
P e s s o a l d a S e c r e t a r i a d e G e s t ã o d e P e s s o a s , c ó d i g o C C - 0 2 ( 6 2 0 5 0 0 1 8 ) .

D ê - s e c i ê n c i a , c u m p r a - s e e p u b l i q u e - s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a / n e n t e )

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

R : X G P G _ D R H X 2 0 2 2 X S G X P O R T A R I A X C C — F C X O S 1 9 1 . 0 5 3 7 9 8 - 2 0 2 2 - 1 8 ( t i t . ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.054008/2022-11.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 08/04/2022.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

18
2,

 1
1 

de
 a

br
il 

de
 2

02
2.

 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e
l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a

P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u m n º
0 8 1 9 1 . 0 5 1 5 7 1 / 2 0 2 2 - 3 8 ,

R E S O L V E :

A r t . 1 º N o m e a r o s e r v i d o r J O Ã O B R A Z S A R A I V A M A T O S

B A R R O S , m a t r í c u l a 4 7 6 2 - 7 , A n a l i s t a d o M P U / D i r e i t o d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o

d a U n i ã o , p a r a e x e r c e r o c a r g o e m c o m i s s ã o d e A s s e s s o r C h e f e d e G a b i n e t e d e P r o m o t o r i a
I I d a 3 ª P r o m o t o r i a d e J u s t i ç a C r i m i n a l e d o T r i b u n a l d o J ú r i d a C o o r d e n a d o r i a d a s
P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a d e Á g u a s C l a r a s , c ó d i g o C C - 0 2 ( 9 6 0 0 1 0 1 9 ) , e x o n e r a n d o - o , e m

c o n s e q u ê n c i a , d o c a r g o e m c o m i s s ã o d e A s s e s s o r C h e f e d e G a b i n e t e d e P r o m o t o r i a I I d a 2 ª
P r o m o t o r i a d e J u s t i ç a C r i m i n a l e d o T r i b u n a l d o J ú r i d a C o o r d e n a d o r i a d a s P r o m o t o r i a s d e
J u s t i ç a d e Á g u a s C l a r a s , c ó d i g o C C - 0 2 ( 9 6 0 0 1 0 1 8 ) .

A r t . 2 º A p o s t i l a r a n o m e a ç ã o d e A L L A N H E N R I Q U E L E I T E L I M A
D O S S A N T O S , m a t r í c u l a 5 5 8 5 - 9 , s e m V í n c u l o c o m a A d m i n i s t r a ç ã o P ú b l i c a , d o c a r g o e m

c o m i s s ã o d e A s s e s s o r J u r í d i c o I d o N ú c l e o d e A p o i o O p e r a c i o n a l d a P r o c u r a d o r i a - G e r a l d e
J u s t i ç a , c ó d i g o C C - 0 1 ( 5 2 0 0 0 0 2 4 ) , r e a l i z a d a o r i g i n a l m e n t e p o r m e i o d a P o r t a r i a / S G n º
4 0 6 , d e 1 5 / 0 4 / 2 0 1 9 , D O U n º 7 3 , d e 1 6 / 0 4 / 2 0 1 9 , t a b u l a r i u m 0 8 1 9 1 . 0 3 1 8 8 6 / 2 0 1 9 - 6 3 , p a r a a

n o m e a ç ã o d o c a r g o e m c o m i s s ã o d e A s s e s s o r C h e f e d e G a b i n e t e d e P r o m o t o r i a I I d a 2 ª

P r o m o t o r i a d e J u s t i ç a C r i m i n a l e d o T r i b u n a l d o J ú r i d a C o o r d e n a d o r i a d a s P r o m o t o r i a s d e
J u s t i ç a d e Á g u a s C l a r a s , c ó d i g o C C - 0 2 ( 9 6 0 0 1 0 1 8 ) .

A r t . 3 º T o r n a r s e m e f e i t o o a r t i g o 1 º d a P o r t a r i a / S G n º 4 2 8 , d e
0 7 / 0 4 / 2 0 2 2 , p u b l i c a d a n o D O U n º 6 8 , d e 0 8 / 0 4 / 2 0 2 2 , S e ç ã o 2 , p á g i n a 5 8 .

D ê - s e c i ê n c i a , c u m p r a - s e e p u b l i q u e - s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a / 7 m 1 t e )

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

R : l G P G _ D R H l 2 0 2 2 l S G X P O R T A R I A X C C - F C X O S 1 9 1 . 0 5 1 5 7 1 - 2 0 2 2 - 3 8 ( t i t ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.054032/2022-51.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 08/04/2022.

Portaria nº 434/2022, de 08/04/2022 - SG/PGJ



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 0196/2022.................................................................................. p. 2
Portaria 0197/2022.................................................................................. p. 4
Portaria 0199/2022.................................................................................. p. 6
Portaria 0200/2022.................................................................................. p. 8

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 10
Portaria 430/2022.................................................................................... p. 10
Portaria 431/2022.................................................................................... p. 11
Portaria 432/2022.................................................................................... p. 12
Portaria 433/2022.................................................................................... p. 13
Portaria 434/2022.................................................................................... p. 15

Sumário......................................................................................................... p. 16


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0196/2022
	Portaria 0197/2022
	Portaria 0199/2022
	Portaria 0200/2022

	Secretaria-Geral
	Portaria 430/2022
	Portaria 431/2022
	Portaria 432/2022
	Portaria 433/2022
	Portaria 434/2022

	Sumário

